Cum patretur, non comminabatur occisoribus suis, quin potius pro eius
ardenter ad Patrem orauit. Tradebat autem iudicanti seminulæ. Siquidem
extimore humano Pilatus, quem innocentem sciebat, & sapienter pronuncia-
uerat,

*Iohann. 3.
Rom. 5.
Esaie 53.
Hebrei 6.*

Iohann. 2.

*Matth. 20.
Matth. 26.
Lucus 22.
Matth. 27.*

Esa. 53.

verat, iniustè morti adiudicauit. Iudæi quoque reum mortis iudicauere, at-
quem non importunis à Pilato, ut damnaretur, extorsere. Tradebat autem
se iudicanti iniustè, quis patienter tulit, nihil resistens, sed permittens in se
hominum malitiam, crudelitatemque invire. Tradidit præterea semetip-
sum, quomodo scriptum est: Tradidit in mortem animam suam, ad obed-
endum placendumque Patri, qui propteræ illum misit in mundum, ut sua
morte mundum reconciliaret. Qui peccata nostra pertulit, quæ non rapue-
ræ soluens, in corpore suo super lignum crucis extenso. Quomodo Eliaias
quoque predixerat: Dominus posuit in eo iniuriam omnium nostrorum, ut nos
peccatis mortui iustitiae vivamus, id est, ut peccata nostra in nobis ita mo-
riantur, ut ne virtus passionesque maleæ quidem in nobis manifestentur, vnde
peccatum adhuc in nobis vivere deprehendatur, sed serui inueniamur iu-
stæ, quæ vitam suam in nobis manifestet. Ita que quoniama omnium por-
tuu iniquitates, sicut ouis ad occisionem duduimus, ideo pro nobis doluit. Et ipse ^{Ibidem.}
quidem vulnerabatur propter peccata nostra: nos verò eius liuore sanari su-
mus. Ille pro nobis peccatorum nostrorum penas qui peccatum non fecit,
hunc. Ille soluit, nobis parcitur. Quia disciplina pacis nostræ, qua nobis par-
citur, peccata tamen puniuntur super eum. Eratis autem aliquando ante ^{Ibidem.}
conuersiōnem, sicut oues errantes, gradientes per abrupta vitorum: sed per
fides & charitatem nunc conuersti estis ad pastorem & episcopum anima-
rum vestrarum, Dominum putat Iesum, qui pacit animas & corpora nostra,
et quæ super nos vigil, dum visitat nos. Quamobrem vocatur episcopus aut
recte aliam literam visitator. Nam & in epistola ad Hebreos à Paulo re- ^{Heb. 4. 5. &c.}
stitutio vocatur sacerdos & pontifex, qui non hostias & munera, sed semet-
ipsum obtulit pro nobis Deo.

EXEGESIS EVANGELII EIVSDEM

Dominice, Ioannis X.

Ego sum pastor bonus. Verba sunt hæc Christi de seipso loquentis, & ad
nostrum profectum se laudantis. Qui enim laudibus non eget, nec lau-
dibus fit sublimior aut maior, seipsum tuto laudare potest, quo nobis
suum ostendat maiestatem atque perfectionem. Verum nobis hoc non licet.
Neque enim Christi omnia sunt nobis imitanda, præsentim ea quæ illi ex
diuinitate conueniunt. Aut enim præteritam suam vitam cogitat homo, & ^{laudibus cui}
^{nemo pro-}
inuenier plangendi arque dolendi nimiam materiam, aut meditatur futu-^{riis conuen-}
ram, & inuenier causam timendi. Nusquam igitur causa est seipsum lau-^{itate debeat.}
dandi, aut alienis consentiendi laudibus. Dicit itaque Dominus: Ego sum pa- ^{Ioan. 10.}
stor bonus. Occasionem ad hæc verba veniendi narrat Ioannes, quod ante di-
xerat se ostium ouilis, & pastorem solum intrare in ouile ouium per o-
stium, cuius est voluntas seruare oues. Nam si per ostium non intrat, mani-
festum est eum esse non pastorem, sed furem: cuius est studium, non oues pas-
tare aut souere, nec ouium bonum querere, sed proprium. Deinde cunctis
pastoribus seu prælatis & animarum rectoribus seipsum in exemplum con-
tinuens in hæc verba quæ proposui, sermonem continuans, ait: